

カシオ計算機株式会社

2026年3月期第2四半期決算参考資料

1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	24/9	3Q	4Q	25/3	1Q	2Q	25/9	26/3予
売上高	65,217	71,730	136,947	58,826	65,984	261,757	62,191	70,460	132,651	270,000
前年比 (%)	+4.0	+1.2	+2.5	-13.2	-2.3	-2.6	-4.6	-1.8	-3.1	+3.1
国内	13,382	13,566	26,948	12,152	15,787	54,887	12,879	11,696	24,575	
前年比 (%)	+4.7	+1.8	+3.3	-20.1	-8.7	-6.3	-3.8	-13.8	-8.8	
海外	51,835	58,164	109,999	46,674	50,197	206,870	49,312	58,764	108,076	
前年比 (%)	+3.9	+1.1	+2.4	-11.2	-0.1	-1.6	-4.9	+1.0	-1.7	
売上原価	36,276	39,598	75,874	33,550	38,937	148,361	36,288	39,016	75,304	
前年比 (%)	+2.7	-1.1	+0.6	-12.0	-0.7	-2.9	+0.0	-1.5	-0.8	
売上原価率 (%)	55.6	55.2	55.4	57.0	59.0	56.7	58.3	55.4	56.8	
販売費・一般管理費	24,412	26,320	50,732	24,388	24,040	99,160	22,173	25,686	47,859	
前年比 (%)	+6.0	-2.4	+1.5	-6.1	-7.3	-2.7	-9.2	-2.4	-5.7	
販・管費率 (%)	37.4	36.7	37.0	41.5	36.4	37.9	35.7	36.5	36.1	
営業利益	4,529	5,812	10,341	888	3,007	14,236	3,730	5,758	9,488	21,000
前年比 (%)	+4.7	+51.0	+26.5	-75.6	+25.9	+0.2	-17.6	-0.9	-8.2	+47.5
営業利益率 (%)	6.9	8.1	7.6	1.5	4.6	5.4	6.0	8.2	7.2	7.8
受取利息・配当金			1,021			2,022			915	
前年比 (%)			+26.7			+10.0			-10.4	
支払利息			258			467			276	
前年比 (%)			+79.2			+36.5			+7.0	
金融収支			763			1,555			639	
経常利益	5,570	4,362	9,932	1,291	2,908	14,131	4,377	6,356	10,733	20,500
前年比 (%)	-8.6	-2.1	-5.8	-64.3	-22.5	-21.1	-21.4	+45.7	+8.1	+45.1
経常利益率 (%)	8.5	6.1	7.3	2.2	4.4	5.4	7.0	9.0	8.1	7.6
親会社株主に帰属する当期純利益	6,178	-2,598	3,580	683	3,801	8,064	3,721	4,329	8,050	15,000
前年比 (%)	+79.1	-	-50.7	-75.0	+97.7	-32.3	-39.8	-	+124.9	+86.0
当期純利益率 (%)	9.5	-3.6	2.6	1.2	5.8	3.1	6.0	6.1	6.1	5.6

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. セグメント情報

セグメント別売上高・営業利益

(百万円)	1Q	2Q	25/9	26/3予
時計				
売上高	39,527	46,174	85,701	176,000
構成比 (%)	63.6	65.5	64.6	65.2
営業利益	4,246	6,547	10,793	23,500
コンシューマ				
売上高	20,092	22,278	42,370	87,000
構成比 (%)	32.3	31.6	31.9	32.2
営業利益	1,173	1,448	2,621	5,500
その他				
売上高	2,572	2,008	4,580	7,000
構成比 (%)	4.1	2.9	3.5	2.6
営業利益	-529	-298	-827	-2,000
調整額	-1,160	-1,939	-3,099	-6,000
売上高	62,191	70,460	132,651	270,000
営業利益	3,730	5,758	9,488	21,000

※2026年3月期連結会計年度より、従来「システム」セグメントに計上していた事業を「その他」セグメントに計上。

地域別売上高

(百万円)	24/9	25/3	25/9
国内			
金額	26,948	54,887	24,575
前年比 (%)	+3.3	-6.3	-8.8
構成比 (%)	19.7	21.0	18.5
北米			
金額	20,231	37,904	19,088
前年比 (%)	+5.4	+0.1	-5.6
構成比 (%)	14.8	14.5	14.4
欧州			
金額	30,296	55,354	30,480
前年比 (%)	+9.8	+4.6	+0.6
構成比 (%)	22.1	21.1	23.0
アジア・その他			
金額	59,472	113,612	58,508
前年比 (%)	-1.9	-4.9	-1.6
構成比 (%)	43.4	43.4	44.1

3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	24/9	25/3	25/9	26/3予
設備投資	1,989	4,338	2,108	11,500
減価償却費*	2,198	4,899	2,090	5,000

*有形固定資産減価償却実施額

4. 有利子負債

(百万円)	24/9	25/3	25/9
短期借入金	278	301	292
一年内返済予定の長期借入金	15,050	-	4,000
社債	48	48	48
長期借入金	34,580	42,000	38,000
合計	49,956	42,349	42,340
D/Eレシオ(倍)*1	0.23	0.19	0.19
有利子負債利率(%)*2	1.0	1.0	1.3

*1 D/Eレシオ=期末有利子負債/期末自己資本

*2 有利子負債利率=支払利息/期首・期末平均有利子負債

5. 従業員数

	24/9	25/3	25/9
期末従業員数(人)	9,316	8,801	8,396
前年比 (%)	-3.5	-8.3	-9.9
一人当たり売上高(百万円)	15	30	16

6. 主要製品

セグメント	主要製品
時計	ウォッチ クロック 等
コンシューマ	電子辞書 電卓 電子文具 電子楽器 等
その他	成形部品、金型、非継続事業 等